
ỦY BAN NHÂN DÂN
   XÃ MINH HỢP 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
            Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

  Số:      /QĐ-UBND                       Minh Hợp, ngày 02 tháng 02 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH
Ban hành “Một số giải pháp chủ yếu về chỉ đạo điều

hành phát triển kinh tế - xã hội xã Minh Hợp năm 2024”

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ MINH HỢP

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/ 2015; Luật sửa 
đối bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính Phủ và Luật Tổ chức chính quyền 
địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Nghị Quyết số:01,02,03/NQ-HĐND ngày 19 tháng 01năm 2024 
của HĐND xã khóa XVIII kỳ họp thứ 8;

Theo đề nghị của văn phòng HĐND-UBND xã.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết đinh này “Một số giải pháp chủ yếu về 
chỉ đạo, điều hành phát triểm kinh tế - xã hội xã Minh Hợp năm 2024”.

Điều 2.Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.
Văn phòng HĐND-UBND, cán bộ, công chức và các tổ chức có liên quan, 

18/18  xóm chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.

Nơi nhận:
-TTĐảng ủy;
-TTHĐND xã;
-CT, các PCTUBND xã;
-UBMTTQ và các đoàn thể;
-Công chức xã;
-18/18 xóm;
-Lưu VT.

                     TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
                                  CHỦ TỊCH

                           Đinh Thị Kim Châu 



2

ỦY BAN NHÂN DÂN
   XÃ MINH HỢP 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
            Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

MỘT SỐ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU VỀ CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH
PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI XÃ MINH HỢP NĂM 2024

(Ban hành kèm theo quyết định số:    /QĐ-UBND
ngày 02 tháng 02 năm 2024 của UBND xã Minh Hợp)

Để thực hiện đạt kết quả Nghị quyết của HĐND xã, số: 01/NQ-HĐND 
ngày 19 tháng 01 năm 2024 của HĐND xã về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 
năm 2024;  Nghị quyết số: 02 /NQ-HĐND ngày 19 tháng 01 năm 2024 của HĐND 
xã về dự toán thu, chi ngân sách nhà nước trên địa bàn xã năm 2024.
Nghị quyết số 03/NQ-HĐND ngày19 tháng 01 năm 2024 của HĐND về bổ sung Kế 
hoạch đầu tư công  năm 2024; Nghị quyết 04/NQ-HĐND ngày19 tháng 01 năm 2024 
Về quy hoạch chung xây dựng  xã Minh Hợp đến năm 2030.

Ủy ban nhân dân xã yêu cầu cán bộ, công chức, các tổ chức trính trị, 18/18 xóm 
tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu sau:

A. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU, NHIỆM VỤ CHỦ YẾU:

1. Mục tiêu tổng quát
Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo nhân dân chung tay hoàn thiện xây dựng Nông 

thôn mới nâng cao; Tiếp tục chuyển đổi cơ cấu, đẩy mạnh thâm canh tăng năng 
suất cây trồng, vật nuôi. Thực hiện tốt các chính sách xã hội dành cho các đối 
tượng chính sách, người có công với cách mạng; Chú trọng công tác giảm nghèo 
bền vững, cải thiện đời sống nhân dân. Huy động và sử dụng có hiệu quả các 
nguồn lực đầu tư để phát triển kinh tế - xã hội; Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các 
công trình, dự án; Tăng cường quốc phòng,  bảo đảm an ninh chính trị và trật tự, 
an toàn xã hội. Đẩy mạnh cải cách hành chính và phòng, chống tham nhũng, lãng 
phí. 

2.Các chỉ tiêu chủ yếu:
2.1) Các chỉ tiêu kinh tế:
Tổng giá trị sản xuất (theo giá cố định 2010): là 856.628 triệu đồng, tăng 

5,5% so với năm 2023:
Trong đó: Giá trị nông, lâm nghiệp đạt: 255.247 triệu đồng, tăng 5% so với 

năm 2023; Giá trị công nghiệp - Xây dựng: 349.719 triệu đồng, tăng 4% so với 
năm 2023; Giá trị dịch vụ, thương mại 251.662 triệu đồng, tăng 8% so với năm 
2023.

Cơ cấu kinh tế (VA so sánh): Nông lâm nghiệp 35,28%, Công nghiệp, 
TTCN 23,56%, Dịch vụ - Thương mại 41,16%.

Thu nhập bình quân đầu người phấn đấu đạt 67.097.000 đồng/năm/người, 
tăng 3% so với năm 2023

-Thu ngân sách trên địa bàn: Phấn đấu thu đạt và vượt chỉ tiêu từ 8 -10 % 
so với năm 2023.



3

-Thu các loại quỹ pháp lệnh, quỹ vận động đạt 100 %. 
-Tăng cường chỉ đạo nhân dân chuyển đổi cơ cấu cây trồng, đẩy mạnh thâm 

canh tăng năng suất cây trồng, vật nuôi có giá trị kinh tế cao; 
a. Tổng diện tích gieo trồng 570 ha, tăng 3,92 % so với năm 2023.

- Diện tích  lúa (2 vụ) 60 ha, đạt 100% so với KH và 100%  không tăng so 
với năm 2023.  Diện tích lúa Đông- Xuân 30 ha, năng suất đạt 60 tạ/ha, sản lượng 
đạt 180 tấn. Diện tích vụ Hè Thu - Mùa : 30 ha, năng suất đạt 58 tạ/ha, sản lượng 
đạt 174 tấn.

-Diện tích trồng ngô (2 vụ): 400 ha ; Năng suất bình quân đạt 60 tạ/ha.
 Trong đó: Ngô vụ Đông - Xuân: 200  ha, ngô vụ Hè Thu: 200ha. 
-Diện tích rau đậu các loại: 60 ha, Năng suất bình quân đạt 65 tạ/ha;
-Diện tích dưa lê 50 ha, ước năng suất  tấn/ha, giảm 23 % so với năm 2023;
-Diện tích cây mía:1600   ha,  tăng 11,50% so với năm 2023; 
-Diện tích quýt 120 ha, giảm 14,29% so với năm 2023.
-Diện tích cây ổi 15 ha, không tăng so với năm 2023;
- Diện tích cây chè:155,72 ha, không tăng so với năm 2023;
- Diện tích cây cao su: 620 ha, năng suất ước đạt 1,1 tấn mủ khô/ha giảm 

3,12% so với năm 2023.
b. Chăn nuôi:
-Tổng đàn trâu:  398  con, ổn định tổng đàn trâu.
-Tổng đàn bò: 1300 con, giảm 10,34% so với năm 2023.
-Tổng đàn dê: 1050  con, ổn định tổng đàn dê.
-Tổng đàn lợn: 2500 con,  giảm 4,58 % so với năm 2023.
-Tổng đàn gia cầm: 86210  con, tăng 0,12 % tăng  so với năm 2023
Chỉ đạo các xóm, các hộ gia đình chăn nuôi tăng cường công tác phòng trừ 

dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm; Tổ chức tiêm phòng dịch bệnh cho đàn gia 
súc, gia cầm, không để phát sinh dịch bệnh trên địa bàn. 

Duy trì và phát triển các trang trại chăn nuôi, trong đó khuyến khích hướng 
chăn nuôi vừa nhốt, vừa chăn thả phù hợp với điều kiện từng xóm và từng hộ gia 
đình, đem lại hiệu quả kinh tế, ổn định đời sống nhân dân. 

c.Thuỷ sản: Tổng diện tích nuôi trồng thuỷ sản 42,63 ha, sản lượng đạt: 60  
tấn.

3.2. Các chỉ tiêu xã hội:
- Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên  0,43%, tăng, 0,1% so với năm 2023.
- Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng 11,8%, giảm 0,2 % so với năm 

2023.
      - Tỷ lệ trẻ em dưới 1 tuổi được tiêm chủng đủ liều theo quy định.  

- Tỷ lệ hộ nghèo 1,8 %,  giảm 1,0 % so với năm 2023.
- Tỷ lệ gia đình văn hoá  94 %,  tăng 0,1 % so với 2023.

      - Tỷ lệ người dân tham gia các hình thức bảo hiểm y tế  95 % .
      - Tỷ lệ làng văn hoá 18/18 đạt 100%; 4/4 trường học giữ vững đơn vị văn 
hóa. 

- Xây dựng 1 trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 2.
          - Số thôn có nhà văn hóa cộng đồng đạt tiêu chuẩn bộ xây dựng  18/18 xóm.
          - Số thôn có nối mạng Internet 18/18 xóm.     



4

          - Tỷ lệ hộ được sử dụng nước sạch hợp vệ sinh theo quy chuẩn quốc gia 
100%. 

3) Chỉ tiêu Quốc phòng, an ninh, Tư pháp, Cải cách hành chính, Quy 
chế dân chủ.

- Thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng - an ninh, giao quân đạt 100% chỉ tiêu 
Huyện giao. Tình hình an ninh chính trị, TTATXH  được giữ vững, không có 
điểm nóng xảy ra trên địa bàn.

-Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; Thực 
hiện tốt công tác cải cách hành chính và quy chế dân chủ cơ sở. 

B. Nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu:
I. Về kinh tế
1. Sản xuất nông, lâm nghiệp
Tăng cường chỉ đạo nhân dân chăm sóc tốt cho diện tích cây trồng, tập 

trung chỉ đạo phòng trừ sâu bệnh, tăng năng suất, nâng cao thu nhập cho người 
dân.

Chủ động bám sát các xóm, đưa những tiến bộ kỹ thuật vào sản xuất, bố trí 
lịch nông vụ khoa học, mạnh dạn chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi theo hướng 
hàng  phù hợp với tình hình thực tế tại từng xóm.

Tập trung chỉ đạo phát triển đàn gia súc, gia cầm. Triển khai đầy đủ và kịp 
thời công tác tiêm phòng cho đàn vật nuôi hạn chế tối đa dịch bệnh xuất hiện.

Thực hiện tốt các chính sách phát triển sản xuất của Nhà nước đến từng 
người nông dân.

Tổ chức các lớp tập huấn chất lượng, phổ biến, áp dụng KHKT mới theo 
nhu cầu, nguyện vọng thực tế của người nông dân.

2. Địa chính – Xây dựng – Tài nguyên – Môi trường
Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về đất đai, khoáng sản, môi trường 

và xây dựng trên địa bàn xã. 
Tập trung chỉ đạo, vận động nhân dân phát huy nội lực đóng góp tiền của 

cùng với sự đầu tư hỗ trợ của nhà nước để xây dựng cơ sở hạ tầng, duy tu bão 
dưỡng các tuyến đường giao thông các xóm, tiếp tục mua sắm cơ sở vật chất văn 
hóa ở các xóm, đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội.

Phối hợp với các đơn vị tư vấn, các ban ngành liên quan tăng cường công 
tác quản lý, giám sát thi công xây dựng các công trình đúng quy trình đầu tư xây 
dựng  theo quy định.

2.Thu, chi ngân sách : Chủ động trong quản lý, điều hành thu, chi ngân 
sách. Phải quan tâm chỉ đạo quyết liệt công tác thu, thực hiện các giải pháp chống 
thất thu, nợ đọng thuế, mới đảm bảo cân đối thu, chi ngân sách. Phấn đấu thu ngân 
sách năm 2024 đạt chỉ tiêu huyện và HĐND xã giao. Tiếp tục tập trung thực hiện 
nghiêm túc NQ 11/CP về thắt chặt chi tiêu công

II. Về văn hoá - xã hội:
1. Về giáo dục 
Giữ vững xã tiên tiến về giáo dục, Hoàn thành các tiêu chí phấn đấu trường 

tiểu học đạt tái thẩm định mức độ 2, chỉ đạo các trường giữ vững danh hiệu trường 
chuẩn Quốc gia mức độ 1, phấn đấu trường đạt kiểm định chất lượng cấp độ 2; 
thực hiện tốt các biện pháp nhằm nâng cao chất lượng dạy và học, hoàn thành xuất 
sắc nhiệm vụ năm học 2023 - 2024.



5

Phối hợp tuyên truyền, vận động phụ huynh quản lý học sinh học tại nhà, 
các nhà trường quan tâm hơn đến chất lượng tỷ lệ học sinh giỏi, giáo viên giỏi cấp 
huyện, cấp tỉnh.Thực hiện tốt công tác vận động xã hội hóa và vận động tài trợ 
giáo dục, nâng cao chất lượng hoạt động khuyến học, Trung tâm HTCĐ và Hội 
cha mẹ học sinh.

2. Về y tế, Dân số KHHGĐ
a) Về y tế
Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân và các 

chương trình mục tiêu quốc gia về y tế. Trong đó, tập trung làm tốt công tác vệ 
sinh môi trường, vận động nhân dân xây dựng 3 công trình hợp vệ sinh; công tác 
kiểm tra, giám sát vệ sinh an toàn thực phẩm; chăm sóc sức khỏe sinh sản; Giảm 
tỷ lệ trẻ dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng.

b) Về Dân số KHHGĐ
Tăng cường công tác truyền truyền, giáo dục cho cán bộ, Đảng viên và nhân 

dân nhận thức sâu sắc và thực hiện tốt chính sách DS/KHHGĐ theo tinh thần Nghị 
quyết số 21/NQ-TW ngày 25/10/2017 của BCH TW khóa 6 về công tác Dân số - 
KHHGĐ trong tình hình mới; Quyết định số 11/2018/QĐ-UBND ngày 13/2/2018 
quy định bổ sung, sửa đổi một số điều trong Quyết định số 43/2015/QĐ-UBND 
ngày 21/8/2015 quy định một số chính sách DS-KHHGĐ trên địa bàn tỉnh Nghệ 
An, để nhân dân nhận thức được lợi ích của việc sinh đẻ có kế hoạch, giảm thiểu 
tình trạng sinh con thứ  3 và mất cân bằng giới tính khi sinh ở trẻ.

Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể, Trạm y tế thực hiện tốt đề án chăm 
sóc sức khỏe người cao tuổi, nâng cao chất lượng dân số giai đoạn 2017 – 2025.

Thực hiện tốt công tác cập nhật thông tin biến động vào sổ hộ gia đình và 
phiếu thu tin, đảm bảo thông tin chính xác về dữ liệu.

3. Văn hoá - thông tin - thể thao
Tổ chức tốt công tác tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, 

pháp luật của nhà nước và các ngày lễ của đất nước và địa phương.
Tiếp tục phối hợp với Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng 

đời sống văn hóa” tiến hành đăng ký các danh hiệu văn hóa trong năm 2024, tập 
trung chỉ đạo xây dựng xóm hoàn thiện thiết chế văn hóa tại các xóm.

Chỉ đạo các xóm bổ sung, sửa đổi hương ước đảm bảo tính dân chủ, đúng 
pháp luật.

Chỉ đạo các Câu lạc bộ văn hóa- thể thao duy trì hoạt động có hiệu quả
Phối hợp các ban nghành đoàn thể, nhà trường, các xóm tổ chức Hội thi 

nghi thức đội giỏi năm 2024
Tổ chức Hội diễn văn nghệ quần chúng năm 2024.
Nâng cao chất lượng các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao. 

Thường xuyên tổ chức các hội thi văn nghệ, thể dục, thể thao góp phần nâng cao 
đời sống tinh thần cho nhân dân. Đồng thời, từ đó lựa chọn ra các hạt nhân văn 
nghệ, thể thao của xã tham gia vào các hoạt động văn nghệ, thể thao do cấp trên 
tổ chức.

4. Lao động thương binh xã hội và trẻ em
Thực hiện tốt công tác LĐTBXH và trẻ em, cấp phát các chế độ chính sách 

cho người có công và các chế độ bảo trợ xã hội cho các đối tượng đầy đủ, kịp thời.



6

Tiếp tục thực hiện đề án xuất khẩu lao động, thu hút nguồn vốn do lao động 
nước ngoài gửi về để xây dựng quê hương ngày càng giàu mạnh.

Chăm lo các chế độ, chính sách trẻ em, tổ chức tốt các ngày lễ, tết cho trẻ 
em như, ngày Quốc tế Thiếu nhi, Tết trung thu.

III. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH, TỔNG HỢP
1.Về quốc phòng: 
Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng và chính quyền trong công tác thực hiện 

nhiệm vụ năm 2024, xây dựng lực lượng dân quân đảm bảo cho việc bảo vệ an 
ninh chính trị trên địa bàn gắn với việc phát triển kinh tế - xã hội, hoàn thành các 
chỉ tiêu thực hiện nhiệm vụ năm 2024.

Tổ chức diễn tập chiến đấu phòng thủ xã Minh Hợp năm 2024.
Tổ chức đăng ký thanh niên tuổi 17 và tuổi SSNN tuổi 18-25, tổ chức sơ 

khám tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2024, đảm bảo số lượng, chất lượng giao quân 
theo chỉ tiêu của huyện đạt 100%.

Xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ quốc phòng và tổ chức huấn luyện 
chiến đấu cho lực lượng dân quân năm 2024.

2.Về An ninh 
 Thực hiện có hiệu quả công tác phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội, đảm 

bảo trật tự an toàn giao thông và phát động phong trào toàn dân tham gia bảo vệ 
ANTQ. Làm tốt công tác quản lý các ngành nghề kinh doanh có điều kiện về 
ANTT, quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và công tác quản lý cư trú trên 
địa bàn. Xây dựng các mô hình, điển hình tiên tiến trong công tác đảm bảo ANTT 
trên địa bàn.

3. Tư pháp : Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật 
cho cán bộ, Đảng viên và nhân dân.

 Thực hiện tốt công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật, quản lý việc 
xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn xã.

 Làm tốt công tác chứng thực, đăng ký và quản lý hộ tịch trên địa bàn xã, 
thực hiện số hóa hộ tịch;

Phát huy vai trò của Hòa giải viên cơ sở; Phối hợp thực hiện tốt công tác 
thi hành án dân sự trên địa bàn xã.

4. Thực hiện Quy chế dân chủ, cải cách hành chính, thực hành tiết kiệm 
chống lãng phí, chống tham nhũng:

Ban chỉ đạo đã phối hợp với UBMTTQ xã, các ban ngành, đoàn thể xã 
trong việc chỉ đạo xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ theo Luật dân chủ cơ 
sở, đảm bảo quyền lợi và nghĩa vụ của nhân dân. Tiếp tục thực hiện Nghị định 
04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về việc thực hiện quy chế dân 
chủ trong hoạt động cơ quan.

Tiếp tục thực hiện tốt công tác cải cách hành chính nhà nước. Trong đó:  
tập trung nâng cao trách nhiệm, kỷ luật, kỷ cương hành chính và đạo đức công vụ 
của cán bộ, công chức sử dụng ngân sách nhà nước tiết kiệm, hiệu quả; Làm tố 
công tác kiểm soát TTHC, công khai, minh bạch các thủ tục hành chính kịp thời; 
cập nhật, ứng dụng công nghệ thông tin trong xử lý công việc của cơ quan; nâng 
cao chất lượng hoạt động của Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế một 
cửa, một cửa liên thông, tiếp tục thực hiện tiếp nhận hồ sơ điện tự mức độ 3 mức 
độ 4.



7

Tiếp nhận, xử lý và giải quyết dứt điểm, kịp thời, đúng pháp luật đơn thư 
khiếu nại, tố cáo của công dân, không để đơn thư tồn đọng, vượt cấp, góp phần 
giữ vững ổn định an ninh chính trị - xã hội ở địa phương.

Tiếp tục thực hiện chiến lược quốc gia về phòng, chống tham nhũng  năm 
2024 của UBND tỉnh, UBND huyện và UBND xã.

Trên đây là những giải pháp chủ yếu về chỉ đạo, điều hành nhiệm vụ phát 
triển kinh tế - xã hội năm 2024 của UBND xã Minh Hợp./.


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-02T16:18:58+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đinh Thị Kim Châu<chaudtk@quyhophuongnghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-02T15:10:58+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Minh Hợp<minhhop@quyhop.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-02T15:11:03+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Minh Hợp<minhhop@quyhop.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-02T15:11:11+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Minh Hợp<minhhop@quyhop.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




